Prin importanța și consecințele ei fericite ziua de 4 Noembrie 1861 merită să fie așezată, în istoria românismului transilvan, alături de ziua adunării naționale de pe Câmpia Libertății (3/15 Mai 1848).

Ceea ce a fost și continuă să fie *Sibiul* pentru Românii dintre Carpați și Tisa, este orașul *Turčiansky Sv. Martin* pentru poporul slovac, ai cărui fruntași s'au întrunit aci la 1861, spre a cuprinde într'un Memorand, adresat Împăratului din Viena, postulatele de ordin politic,

Poezia a apărut împreună cu alte șase poezii în broșura: „*Lăcrimioarele învățăcelor gimnaziști din Cernăuți la mormântul prea iu-*

1) T. V. Ștefanelli : op. citat, pag. 37.

2) T. V. Ștefanelli : op. citat, pag. 25.

3) Idem : pag. 43.

bitului lor profesor Aron Pumnul repausat într'a 12/24 Ianuarie 1866". In această broșură poezia lui Eminescu este a doua (pagina 4) și este semnată: „M. Eminovicu, privatist“.

Moartea lui Pumnul are ecou în întreagă Transilvania, căci revista „Familia“ din 15/27 Ian.

Atras de aceste lucruri, Eminescu, își îndreptă pașii șovăitori spre „Familia“ lui Vulcan, trimițând câteva poezii, însoțite de o scrisoare, care încântă pe directorul revistei.

Astfel apare prima poezie a lui Eminescu în Nr. 6 al „Familiei“ din 25 Febr./9 Martie 1866, cu titlul: „De-aș avea...“, fiind însoțită de următoarea notă: „Cu bucurie deschidem coloanele foaiiei noastre acestui june numai de 16 ani, care cu primele sale încercări ne-a surprins plăcut“, iar la „Poșta Redacțiunei“: „Cernăuți M. E. Și corespondență am primi cu bucurie“.

Primind acest număr al revistei la Cernăuți, a fost foarte mulțumit, acceptă noul nume de „Eminescu“, care poate și lui i se părea mai firesc și scrie o scrisoare de mulțumire lui Vulcan, întrebându-l dacă mai poate trimite și alte lucrări.

La acestea, în numărul 8 al revistei din 15/27 Mai 1866, găsim răspunsul: „Cernăuți. M. E. Vom primi toate cu bucurie, numai Te rugăm, ca încât se poate, să scrii după ortografia ce o urmăm și noi“. După aceasta cu siguranță a urmat o corespondență între poet și redactorul revistei, căci în Nr. 10 din 5/17 Mai la „Poșta Redacțiunei“ citim: „Cernăuți.

Din cauza aceasta mărturisește el undeva: „*Intâmplarea m'a făcut din copilărie încă, să cunosc poporul românesc din apele Nistrului începând, în cruciș și 'n curmeziș până în Tisa și Dunăre*“.

De aici credem noi că, poezia „*Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie*“, publicată în „*Familia*“ Nr. 14 din 2/14 Aprilie 1867, sintetizează aspirațiile poetului, după cunoașterea Transilvaniei:

„*Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie,
Tânără mireasă, mamă cu amor!
Fii tăi trăiască numai în frăție,
Ca a nopții stele, ca a zilei zori,
Viața în vecie, glorie, bucurie,
Arme cu tărie, suflet românesc,
Vis de vitejie, fală și mândrie,
Dulce Românie, asta ți-o doresc!*“

Acesteia îi urmează poezia „*La Heliade*“, publicată în Nr. 25 din 18/30 Iunie 1867 și nu este decât „*un act de spontană cinstire*“ pentru „*Părintele literaturii române*“, admirat de Iosif Vulcan care i-a publicat un frumos portret, însoțit de reproducerea poeziei „*Sburătorul*“ în „*Familia*“ Nr. 7 din 25 Martie/6 Aprilie 1866.

În anul 1868 Eminescu revine din nou în Transilvania, de data aceasta în tovărășia trupei teatrale a lui Mihail Pascali, cu care colindă Brașovul, Sibiul, Timișoara și Aradul.

La reprezentațiile dela Arad a luat parte și Iosif Vulcan, care, publicase un articol elogios și un portret al lui Pascali în „*Familia*“ din 25 Iulie/6 August, și venea să asiste la reprezentații, mânat și de curiozitatea de a cunoaște pe Eminescu.

La reprezentația din 6/18 August 1868, d-na Matilda Pascali recită poezia „*Copila Română*“ de Iosif Vulcan. „*De trei ori actrița fu chemată la rampă, iar a patra oară, după cererea publicului, dânsa apărură împreună cu autorul poeziei. În această împrejurare, Iosif Vulcan a putut vedea din culise pe Eminescu*“.¹⁾

1868, trupa lui Pascali se reîntoarce în țară, prin Buziaș și Eminescu duce cu sine puternicele impresii culese din aplauzele fraților de același sânge.

Ajuns în țară trimite lui Vulcan satira „*Junii corupți*“, care apare în „*Familia*“ Nr. 4 din 31 Ian./11 Febr. 1869 și poezia: „*Amicului F. I.*“ (Filimon Ilea din Blaj), ce se publică în Nr. 13 din 30 Martie/11 Aprilie 1869.

Cu aceste poezii își încheie prima perioadă a activității sale de poet al „*Familiei*“, căci în toamna anului 1869 se îndreaptă spre Viena.

În drum spre Viena mai străbate odată Transilvania oprindu-se la Budapesta pentru a se întâlni cu Iosif Vulcan, în revista căruia își făcuse debutul poetic.

Din Viena trimite articolul „*Repertoriul nostru teatral*“, apărut în Nr. 3 din 18/30 Ianuarie 1870, având drept scop: *de a cere din partea publicului românesc sprijinul pentru crearea unui teatru național.*

După acestea, Eminescu își îndreaptă privirile spre „*Convorbiri Literare*“ din Iași, unde-și face debutul cu poema „*Venere și Madonă*“ și lipsește „*Familia*“ de colaborarea sa până în anul 1883.

Sunt poeziile: „*S'a dus amorul*“ (Nr. 17 din 24 Aprilie 1883), „*Când amintirea*“ (Nr. 20 din 17/27 Mai), „*De-acuma...*“ (Nr. 23 din 5/17 Iunie), „*Ce e amorul*“ (Nr. 29 din Iulie), „*Pe lângă plopii fără soți*“ (Nr. 35 din 28 August/9 Septemv.), „*Și dacă...*“ (Nr. 46 din 13/25 Nov.) și „*Din noaptea*“ (Nr. 7 din 12/24 Febr. 1884).

Iosif Vulcan reîntorcându-se la Oradea, a trimis poetului un modest onorar „*la care Eminescu i-a răspuns prin o scrisoare mai lungă.*

¹⁾ Familia Nr. 26 din 27 Iunie/9 Iulie 1899, pag. 301.

Din nenorocire coala a doua a scrisorii s'a pierdut și astfel nu putem reproduce decât partea primă. Aceasta nu numai este un titlu de mândrie al „Familiei”, ci totodată ne arată fondul de cugetare al poetului nemulțumit, pesimist prin urmare contribuie la cunoașterea caracterului său”.

„Putea-se-va să-i facem, prin muncă și stăruință, să-și vie în fire, să devie oameni folositori șieși și României...”

(Urmarea lipsește).

Ne-am permis și noi a reproduce aici această scrisoare fiindcă — după expresia lui Iosif Vulcan — „este cea mai scumpă reliquie literară a mea din lunga carieră ce am parcurs”.¹⁾

¹⁾ Familia, Nr. 23—24 din 10/23 Iunie 1904, pag. 272.

Când, în 1884, apare prima colecție de „Poezii“ ale lui M. Eminescu, îngrijită de criticul Titu Maiorescu, „Familia“ Nr. 19 din 6/18 Mai 1884 reproduce, începând din prima pagină și continuând pe altele două, pe două coloane, poemul „Luceafărul“, cu nota: „Din colecțiunea de poezii a autorului, apărută de curând la București“.

Astfel, înainte ca volumul acesta să fie răspândit în Transilvania, Iosif Vulcan popularizează „Luceafărul“ lui Eminescu.

Pe de altă parte, Iosif Vulcan, caută să-și informeze în tot timpul cititorii despre Eminescu și chiar atunci când, în 1885, poetul cade bolnav, fracturându-și un picior pe ghiață, fiind instalat în spitalul Sf. Spiridon, „Familia“ scrie că poetul e înafară de orice pericol și în curând se va reabilita. Ca semn de admirație pentru poet, numărul 2 al „Familiei“ din 6/18 Ianuarie 1885 este închinat în întregime lui Eminescu.

În prima pagină figurează frumosul portret al autorului „Luceafărului“, același ce va apărea și la 1889 și 1899, se reproduce poezia „Epigonii“, iar redactorul Iosif Vulcan scrie un articol însuflețit din care reținem următoarele:

Aurel Mușșanu, aduce informații interesante despre „genialul nostru poet“.

Iosif Vulcan continuă mai departe cultul pentru Eminescu, prin reproducerea diferitelor poezii. Așa e de exemplu „*Apari să dai lumină*“ din Nr. 95 din 18/30 Ian. 1895. Acest cult își ajunge apogeul prin numărul 96 al „*Familiei*“ din 27 Iunie/9 Iulie 1899, cu ocazia celei de „A zecea aniversară a morții lui Eminescu“, când scrie articolul documentar despre cariera poetului la „*Familia*“, însoțit de „o scrisoare inedită a lui Eminescu“ — ambele mai sus citate.

Dăianu: „*Eminescu și Blajul*“, din 1902. Publică apoi poezii inedite ale poetului „căci tot ce-a scris Eminescu are pentru fiecare Român cult un interes mare“ și chiar Iosif Vulcan face, în termeni elogioși, recensia volumului: *Eminescu, Poezii postume*, ediția Nerva Hodoș, 1902.

1) Familia Nr. 26 din 25 Iunie/7 Iulie 1889, pag. 231.

2) Familia Nr. 26 din 27 Iunie/9 Iulie 1899, pag. 301.

În anul 1904, când orașul românesc de pe malul Crișului Repede dă prilej celei mai grandioase sărbătoriri dinaintea de Unire, cauzată de jubileul de 40 de ani al „Familiei”, Iosif Vulcan, răspunzând discursurilor rostite, amintind realizările, vorbește de începuturile lui Eminescu, adăugând că, publicarea celei dintâi lucrări ale lui Eminescu în revistă, constituie „un titlu de fală pentru „Familia“.”¹⁾

În felul acesta, Eminescu, devine un bun cunoscător al neamului „*Dela Nistru pân' la Tisa*” — așa cum ne spune în poezia-sinteză „*Doina*” — și de aici lexicul din doinele transilvănene, ca și eroii locului, vor preocupa pe Eminescu, fie în unele din poeziile sale, fie în lucrarea dramatică de mari proporții, „*Mureșanu*”.

¹⁾ Familia, Nr. 23—24 din 10/23 Iunie 1904, pag. 273.

Poporul acestor locuri îl impresionează de asemenea, fiindcă are darul povestirii, lucru ce se vede din faptul că, întrebând de un amic, ce l-a impresionat la Blaj, răspunde :

— „Mi-a plăcut de măgărarul dela Seminar.

— Și de ce tocmai de măgărar ?

— Spunea povești minunate și-l ascultam cu multă plăcere !

Toate acestea Eminescu le face, fiindcă a vizitat de patru ori Transilvania, la intervale deosebite : 1866, 1868, 1870 și se întâlnește cu bihoreanul *Iosif Vulcan* la Budapesta, unde și-a publicat 20 de poezii și unde și-a primit botezul literar dela directorul „*Familiei*”, la data de 25 Februarie/9 Martie 1866.

Iată de ce pentru noi cei de aici și de pretutindeni, lucrul acesta are o mare importanță, căci orașul „*Oradea are gloria nepieritoare de a fi incurajat primele debuturi ale poetului și de a-i fi dat, prin pana întâiului director al „Familiei”, Iosif Vulcan, în locul numelui cu terminație slavă în — vici, frumosul, sonorul, stăpânitorul nume românesc : Eminescu*”.